42

De provincia Ardandam. Capitulum XLII^m.

[1] «Quando homo recedit de ista provincia et vadit per ponentem quinque giornatis, invenit unam provinciam que vocatur Ardandam. [2] Et omnes de illa provincia sunt ydolatre, et sunt sub Mangno Kaam; mastra civitas vocatur Vaciam. [3] Ista gens habet formam de auro ad omnes dentes, tam ad superiores quam ad inferiores, ita quod omnes dentes eorum videntur

aurei; et istud faciunt homines et non mulieres. [4] Homines sunt omnes milites, secundum eorum consuetudinem, et nichil faciunt nisi quod vadunt in exercitus; domine eorum faciunt omnia facta eorum cum sclavis quos habent. [5] Et quando aliqua domina facit filium, maritus stat in leto quadraginta diebus et gubernat puerum: et hoc faciunt quia dicunt quod domina multum laboravit in filio et propter hoc volunt quod quiescat, excepto quod oportet quod latet filium, et de nullo alio intromittit se plus de filio. [6] Et omnes amici veniunt ad istum ad letum et faciunt magnum festum simul; et mulier surgit de leto, et facit necessaria domus et servit viro in leto. [7] Isti comedunt omnes carnes, crudas et cottas, et risum cotum cum carnibus; vinum faciunt de riso et speciebus valde bonum. [8] Monetam habent de auro et de porcellanis, et dant unum sagium de auro pro quinque de argento, quia non habent argenterias prope ad quinque giornatas; et de hoc faciunt lucrum magnum mercatores. [9] Ista gens non habet ydola nec ecclesias, sed adorant maiorem de domo, et dicunt: «Istius sumus, et iste est noster deus». [10] Isti non habent literas nec scripturas, et hoc non est mirum, quia stant in loco multum inusitato, quia non potest iri illuc in estate propter aerem qui est ibi ita corruptus et pestilentis quod nullus forensis potest ibi vivere. [11] Quando habet facere unus cum alio, facit choccas de ligno sive charageas, et unus mercator tenet unam choccam et alius aliam. [12] In omnibus istis provinciis non est aliquis medicus, sed quando habent aliquem infirmum mittunt pro magis et incantatoribus diabolorum. [13] Et quando veniunt ad infirmum, incantant sibi malum, et pulsant instrumenta et cantant et balant; et quando balaverunt aliquantulum, unus istorum magorum cadit in terram cum spuma ad os et fit semivivus: et diabolus intrat corpus eius, et stat quasi mortuus. [14] Et alii magi petunt ab isto semivivo de infermitate infirmi, |47b| et diabolus qui intravit corpus eius respondet per os illius magi, et dicit quia hoc habet quia fecit alicui displicere; et magi dicunt: «Volumus ut sibi parcas, et da de tuo sanguine et sta in pace, quamdiu restauraberis de illo»; si infirmus debet mori, semivivus dicit: «Ipse fecit displicere tali spiritui, qui non vult ei parcere pro aliqua re de mondo»; si infirmus debet liberari, dicit spiritus qui est in corpore magi: «Accipiatis tot montones et potagium valde carum, et faciatis sacrificium tali spiritui». [15] Et quando consanguinei infirmi audiunt quod infirmus debeat liberari, faciunt omnia que dicit spiritus, quia occidunt montones et spargunt sanguinem pro sacrificio ubi dicitur eis, et postea faciunt coqui montones, unum vel plures, in domo infirmi; et ibi sunt multi de istis magis, masculi et femine, et ducit tot quot dicit spiritus; et quando montonus est coctus et potagium est preparatum et gens est congregata, tunc incipiunt balare et cantare, et prohiiciunt de brodio per domum, et habent incenssum et mirram, et suffumicant et illuminant totam domum. [16] Et quando iam hoc fecerunt per aliquam horam, tunc inclinatur unus alteri et petunt a spiritu si est adhuc indultum infirmo, et ille respondet: «Non est adhuc sibi indultum; faciatis adhuc talle quid et sit sibi indultum»; facto autem hoc quod precipit, et ipse dicit: «Ipse liberatur incontinenti», tunc dicunt: «Spiritus ipse est bene de nostra parte», et faciunt magnum gaudium, et comedunt illum montonem; et quilibet revertitur ad suam domum, et infirmus statim liberatur.